



ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA DE LA JUNTA DE FACULTAD Facultad de Ciencias Experimentales. Universidad de Jaén

Sesión nº 131 (Sesión constitutiva de la Junta de Facultad)

Fecha: 27 de febrero de 2024

Hora: 9:00 en primera convocatoria y a las 9:30 en segunda

Lugar: Sala de Juntas del Edificio B3

Siendo las 9:30 horas del día señalado, y en segunda convocatoria, se celebró sesión extraordinaria de la Junta de Facultad, presidida por el Sr. Decano y actuando como Secretario, el de la Facultad, con arreglo al siguiente orden del día:

- 1. Constitución de la Junta de Facultad.
- Constitución de la Mesa de la Junta de Facultad.
- 3. Convocatoria de elecciones a Decano/a y aprobación, si procede, del calendario electoral.
- 4. Ruegos y preguntas.

Asistentes:

PROFESORADO CON VINCULACIÓN PERMANENTE

Representantes de Departamentos:

García Martínez, Ma del Pilar Dpto. de Antropología, Geografía e Historia (ASISTE)

Cordovilla Palomares Mª del Pilar Dpto. de Biología Animal, Biología Vegetal y Ecología (ASISTE)

Franco Jaime, Diego Dpto. de Biología Experimental (ASISTE)

Gálvez del Postigo Ruiz, Antonio Dpto. de Ciencias de la Salud Dpto. de Derecho Público (ASISTE) Martínez Alcalá, Concepción Dpto. de Economía (EXCUSA)

Fernández Alcalá, Rosa Dpto. de Estadística e Investigación Operativa

Arroyo Roldán, Francisco José
Jiménez Espinosa, Rosario
Cristóbal J. Carmona del Jesus
Dpto. de Física (ASISTE)
Dpto. de Geología (ASISTE)
Dpto. de Informática (ASISTE)

Fernández del Castillo, Tomás Dpto. de Ing. Cartografía, Geodesia y Fotogrametría (ASISTE)

Hermoso Orzáez, Manuel Jesús Dpto. de Ing. Gráfica, Diseño y Proyectos (ASISTE)

Romero Pulido, Inmaculada Dpto. de Ing. Química, Ambiental y de los Materiales (ASISTE)

Rosales Ródenas, Mª Consuelo Dpto. de Matemáticas (ASISTE)

Fernández de Córdova, Mª Luisa Dpto. de Química Física y Analítica (ASISTE)

Jiménez Pulido, Sonia Beatriz Dpto. de Química Inorgánica y Orgánica (ASISTE)

Electos

Ayora Cañada, Mª José (EXCUSA)

De Gea Guillén, Ginés Alfonso (ASISTE)
Domínguez Vidal, Ana (ASISTE)
Fernández-Liencres de la Torre, Mª Paz (ASISTE)
Illán Cabeza, Nuria Antonia (ASISTE)
Liébanas Torres, Gracia Mª (ASISTE)
López de la Torre, Mª Dolores (ASISTE)
Lucas López, Mª del Rosario (ASISTE)
Márquez Jiménez, Francisco José (ASISTE)
Martínez Cañamero, Mª Magdalena (ASISTE)
Nieto Albert, Luis Miguel (ASISTE)
Ortega Morente, Elena (EXCUSA)
Parra Anguita, Gema (ASISTE)
Ruiz Valenzuela, Luis (ASISTE)
Siles Rivas, Eva (ASISTE)

RESTO DEL PDI

Caño Carrillo, Sheila (ASISTE) Cueva López, Valentina (ASISTE) López Montoya, Antonio Jesús (ASISTE) Zafra Álvarez, Adoración (ASISTE)

ESTUDIANTES

González-Albo Chacón, Santos (EXCUSA)

Desarrollo de la sesión

<u>PUNTO 1. CONSTITUCIÓN DE LA JUNTA DE FACULTAD</u> PUNTO 2. CONSTITUCIÓN DE LA MESA DE LA JUNTA DE FACULTAD

El Sr. Decano agradece la labor realizada por los miembros de la anterior Junta de Facultad y da la bienvenida a los nuevos miembros que se incorporan a esta Junta de Facultad. Igualmente agradece la dedicación y entrega de los miembros de la Junta de Facultad que continúan.

El Sr. Decano declara abierta la sesión constitutiva de la Junta de Facultad y cede la palabra al Sr. Secretario para que de lectura al artículo 45 del Reglamento de Organización y Funcionamiento de la Facultad de Ciencias Experimentales (ROF), por el que regula la sesión constitutiva de la Junta de Facultad.

Atendiendo al punto 2 del artículo 45 del Reglamento de Organización y Funcionamiento de la Facultad se establece la Mesa de la sesión constitutiva de la Junta de Facultad, la cual queda formada por el Sr. Decano, el Sr. Secretario de la Facultad, Dña. Magdalena Martínez Cañamero como miembro electo de mayor nivel y antigüedad, y por Dña. Sheila Caño Carrillo, como miembro electo presente de menor edad.

A continuación, y dando cumplimiento al punto 3 del artículo 45 del Reglamento, el Sr. Secretario da lectura, por orden alfabético, a la relación de miembros de la Junta de Facultad. No detectándose ninguna ausencia o error en el listado, se constituye la Junta de Facultad de Ciencias Experimentales, cuya relación de miembros y sector al que pertenecen se adjunta al acta (Anexo I).

<u>PUNTO 3. CONVOCATORIA DE ELECCIONES A DECANO/A Y APROBACIÓN, SI PROCEDE, DEL</u> CALENDARIO ELECTORAL

En virtud del artículo 68.1 de los Estatutos de la UJA, del artículo 34.1 del Reglamento Electoral y del artículo 10.1 del Reglamento de Organización y Funcionamiento de la Facultad de Ciencias Experimentales, una vez constituida la nueva Junta de Facultad y renovados todos sus sectores, esta deberá convocar elecciones a Decano/a y aprobar el calendario electoral.

A continuación, el Sr. Decano presenta el calendario electoral propuesto, el cual ha sido revisado por la Secretaría General. Se revisa y se aclaran algunas dudas relativas a las fechas y los plazos.

Finalmente, la Junta de Facultad acuerda, por asentimiento, la convocatoria de elecciones a Decano/a y aprueba, por asentimiento, el calendario electoral propuesto (Anexo II).

PUNTO 4. RUEGOS Y PREGUNTAS

Gracia Liébanas pregunta si en las elecciones a Decano/a hay voto anticipado. El Secretario indica que, según el artículo 48.2 del Reglamento Electoral, el voto anticipado para órganos unipersonales tan solo está contemplado para las elecciones a Rector. No obstante, el Secretario se compromete a elevar la consulta a Secretaría General.

Consuelo Rosales, directora del Departamento de Matemáticas y representante del departamento en la Junta de Facultad, solicita que conste en acta el texto aclaratorio siguiente: "La profesora Consuelo Rosales, representante del Departamento de Matemáticas en la Junta de Facultad, solicita el uso de la palabra para aclarar la información que se transmite en el punto del orden del día "Informe del Decano" y que se refleja en el acta 130 de la sesión de la Junta de Facultad del pasado 11 de diciembre, sobre los correos remitidos por el Departamento de Matemáticas al Decano para informarle de que se estaba trabajando en una propuesta de Grado Interuniversitario de Matemáticas con la Universidad de Huelva. Detalla y contextualiza las comunicaciones que se establecieron con esta Facultad; en el marco de las acciones que dicho Departamento planteó con el objetivo de que se incluyera una propuesta de Grado en, o con, Matemáticas en la oferta académica de la UJA".

Para finalizar, el **Decano** agradece a los todos los miembros de la Junta de Facultad su asistencia y su colaboración.

Finalmente, y no habiendo más asuntos que tratar, se levantó la sesión a las 10:17 horas del día señalado, de todo lo cual, como Secretario, y con el visto bueno del Sr. Decano, doy fe.

Jaén, 27 de febrero de 2024

V°B°

Miguel N. Moreno Carretero Decano

Ginés A. de Gea Guillén Secretario